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Родина олимпийских игр
Арка древнего стадиона в Олимпии 

 Карта Древней Греции

«Нет ничего благороднее 
Солнца, 
дающего столько света и тепла.
 Так  и люди прославляют те 
состязания, 
величественнее которых нет 
ничего, - Олимпийские игры.»

                      Пиндар



Из истории олимпийских игр
Первая Олимпиада 776 г. до нашей эры. 

Указ Феодосия Ι о запрете 
олимпийских игр

394 г. нашей эры

Комиссия по возрождению 
Олимпийских игр в Париже; 
возникновение МОК

23 июня 1894 г. 

Первая олимпиада нашей 
эры ( Греция, Афины)

Апрель 1896 г.

Начало факельных эстафет 1936 год
Первые зимние игры 
( Шамони, Франция)

1924 год



Олимпийская символика

Официальный 
логотип

ЦВЕТА ОЛИМПИЙСКИХ КОЛЕЦ
Синий Европа
Черный Африка
Красный Америка
Желтый Азия
Зеленый Австралия



Олимпийская символика
Официальный флаг

Белый цвет символизирует мир во время 
Игр. Флаг планировалось впервые 
использовать на Играх 1916 года, но они 
не состоялись из-за войны, поэтому 
впервые флаг появился на Олимпийских 
играх 1920 года в Антверпене (Бельгия). 
Олимпийский флаг используется в 
церемониях открытия и закрытия каждой 
Олимпиады. 

Флаг МОК представляет собой сочетание 
олимпийского логотипа и олимпийского 
девиза. 



Олимпийская символика
Олимпийский девиз



Олимпийская символика

Олимпийский принцип был определен в 1896 
году основателем современных Игр Пьером де 
Кубертеном. 

«Самое важное в Олимпийских играх – не 
победа, а участие, также как в жизни самое 
главное – не триумф, а борьба».



Олимпийская символика
Олимпийская клятва. 

■ Текст клятвы предложил Пьер де Кубертен, 
впоследствии он несколько изменился и сейчас звучит 
так:

 
«От имени всех участников соревнований, я 

обещаю что мы будем участвовать в этих 
Олимпийских Играх, уважая и соблюдая 
правила, по которым они проводятся, в 

истинно спортивном духе, во славу спорта и 
чести наших команд». 

■ В 2000 году на Олимпиаде в Сиднее впервые в тексте 
клятвы появились слова о неиспользовании допинга в 
соревнованиях.



Олимпийская символика
Олимпийский огонь

Ритуал зажжения священного огня 
происходит от древних греков и был 
возобновлен Кубертеном в 1912 году. 
Факел зажигают в Олимпии 
направленным пучком солнечных 
лучей, образованных вогнутым 
зеркалом. Олимпийский огонь 
символизирует чистоту, попытку 
совершенствования и борьбу за 
победу, а также мир и дружбу. 
Традиция зажигать огонь на стадионах 
была начата в 1928 году (на зимних 
Играх – в 1952 году). Эстафета по 
доставке факела в город-хозяин Игр 
впервые состоялась в 1936 году. 

Афины, 2004 год



Олимпийская символика

Олимпийские медали
■ Афины, 1896 
■ Рим, 1960 
■ Москва, 1980 
■ Сараево, 1984 
■ Лос-Анджелес, 1984 
■ Калгари, 1988 
■ Сеул, 1988 
■ Альбервилль, 1992 
■ Барселона, 1992 
■ Лиллехаммер, 1994 
■ Атланта, 1996 
■ Нагано, 1998 
■ Сидней, 2000 
■ Солт-Лейк-Сити, 2002
■ Афины, 2004 

Медали олимпиады
 в Турине, 2006



АФИНЫ,1896

Рим, 1960 

Москва, 1980

Сараево, 1984

Лос-Анджелес, 1984



Калгари, 1988

Сеул, 1988

Альбервилль, 1992

Барселона, 1992

Лиллехаммер, 1994



Афины, 2004

Солт-Лейк-Сити, 2002Сидней, 2000

Атланта, 1996



Международный олимпийский комитет
■ МОК является международной 

неправительственной организацией, созданной не 
для извлечения прибыли, в форме ассоциации со 
статусом юридического лица, признанной 
Швейцарским федеральным советом.

■ Миссией МОК является руководство 
олимпийским движением в соответствии с 
Олимпийской хартией.

■ Решения МОК, принятые на основе положений 
Олимпийской хартии, являются окончательными. 

■ МОК имеет в составе своих членов действующих 
спортсменов, президентов или высших 
должностных руководителей МСФ и НОК. Общее 
число членов МОК не должно превышать 115 
человек, в соответствии с положениями о 
ротации

■ Официальными языками МОК являются 
французский и английский.



Международный олимпийский комитет

МОК постоянно находится в Лозанне
 ( Швейцария)



«Географическая хронология» 
летних олимпийских игр

I 1896 Афины, Греция 
II 1900 Париж, Франция  
III 1904 Сент-Луис, США
Доп. 1906 Афины, Греция
IV 1908 Лондон, Великобритания
V 1912 Стокгольм, Швеция
VI 1916 ( нет) Берлин, Германия
VII 1920 Антверпен, Бельгия
VIII 1924 Париж, Франция
IX 1928 Амстердам, Голландия
X 1932 Лос-Анджелес, США
XI 1936 Берлин, Германия
XII 1940 (нет) Токио, Япония / Хельсинки, Финляндия
XIII 1944 (нет) Лондон, Великобритания
XIV 1948 Лондон, Великобритания



«Географическая хронология» летних 
олимпийских игр

XV 1952 Хельсинки, Финляндия
XVI 1956 Мельбурн, Австралия (Стокгольм, Швеция*3)
XVII 1960 Рим, Италия
XVIII 1964 Токио, Япония
XIX 1968 Мехико, Мексика
XX 1972 Мюнхен, ФРГ
XXI 1976 Монреаль, Канада
XXII 1980 Москва, СССР
XXIII 1984 Лос-Анджелес, США
XXIV 1988 Сеул, Южная Корея
XXV 1992 Барселона, Испания
XXVI 1996 Атланта, США
XXVII 2000 Сидней, Австралия
XXVIII 2004 Афины, Греция
XXIX 2008  Пекин, Китай
XXX 2012  Лондон, Великобритания
           



«Географическая хронология» 
зимних олимпийских игр

I
II
III
IV  
-
-
V
VI
VII
VIII
IX
X
XI

1924
1928
1932
1936
1940
1944
1948
1952
1956
1960
1964
1968
1972

Шамони,Франция
Санкт-Мориц,Швейцария
Лейк-Плэсид, США
Гармиш-Партенкирхен,Германия
Саппоро, Япония / Санкт-Мориц,Швейцария
Кортина д'Ампеццо, Италия
Санкт-Мориц, Швейцария
Осло, Норвегия
Кортина д'Ампеццо, Италия
Скво-Вэлли, США
Инсбрук, Австрия
Гренобль, Франция
Саппоро, Япония



«Географическая хронология» зимних 
олимпийских игр

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII
XVIII
XIX
XX
XXI

1976

1980

1984

1988

1992

1994
1998
2002
2006
2010

Инсбрук, Австрия

Лейк-Плэсид, США

Сараево, Югославия

Калгари, Канада

Альбервилль, Франция

Лиллехаммер, Норвегия
Нагано, Япония
Солт-Лейк-Сити, США
Турин, Италия
Ванкувер, Канада



Итоги XX олимпийских игр в 
Турине

СТРАНА ЗОЛОТЫЕ СЕРЕБРЯННЕ БРОНЗОВЫЕ ВСЕГО

Германия
США

Австрия
РОССИЯ
Канада
Швеция
Корея

Швейцария
Италия

Нидерланды

11
9
9
8
7
7
6
5
5
3

12
9
7
6

10
2
3
4
0
2

6
7
7
8
7
5
2
5
6
4

29
25
23
22
24
14
11
14
11
9



Пекин – столица 
летней 

олимпиады-2008

У олимпиады в Пекине будет сразу пять талисманов : 
рыба, панда, дух олимпийского огня, 
тибетская антилопа и ласточку. 

Девиз олимпиады "Один мир - одна мечта»
Эмблема в виде бегущего человека, 
который выглядит как китайский иероглиф, 
означающий "столица". 



Ванкувер, Канада; 2010

■ На проходившей 2 июля в 
Праге 115-й сессии 
Международного 
олимпийского комитета 
канадский город Ванкувер 
приобрел право на 
проведение Зимних 
Олимпийских игр 2010 года. 

■ Ванкувер победил во втором 
туре голосования. В 
последнем этапе выборов 
столицы зимней Олимпиады 
Ванкувер соперничал с 
австрийским Зальцбургом и 
южнокорейским Пхенчханом.



Ванкувер, Канада; 2010
■ Ванкувер - город на юго-западе 

Канады, в провинции Британская 
Колумбия. Расположен на берегу 
залива Баррард, вблизи границы 
с США. Третий по числу жителей 
город страны (после Монреаля и 
Торонто) - 955 тыс. чел. В. 
основан в 1886 на месте старых 
индейских стоянок и более 
позднего европейского поселения 
Гранвилл. 

■ Ванкувер - основной порт по 
вывозу пшеницы (из степных 
провинций Канады), 
лесоматериалов и цветных 
металлов (из Британской 
Колумбии). Крупная ж.-д. 
станция на западном окончании 
двух трансканадских линий. Близ 
Ванкувера - аэропорт Си-Айленд. 
Город носит имя Дж. Ванкувера, 
английского мореплавателя, 
исследователя Тихоокеанского 
побережья Северной Америки. 



Лондон- столица летней 
олимпиады 2012

■ Лондон стал столицей Олимпийских Игр 2012 
года. Такое решение было принято на 117-й 
сессии МОК в Сингапуре. В финальном 
голосовании столица Великобритании обыграла 
столицу Франции Париж. 

■ В первом туре выбыла Москва,Во втором туре- 
Нью-Йорк, в третьем – Мадрид. В заключительном 
туре британская столица получила более 
пятидесяти процентов голосов. Напомним, что 
Лондон уже дважды принимал Олимпийские 
игры – в 1908 и 1948 годах. 



География будущих
олимпиад



Перспективы Сочи как столицы 
олимпиады -2014

■ Сочи – уникальный курорт, открытый 
для посещения круглый год. Город 
раскинулся на самом юге России, на 
берегу Черного моря. Прекрасные 
пляжи, напоминающие район 
Средиземноморья, соседствуют с 
горнолыжным курортом Красная 
Поляна, граничащим с 
Государственным Кавказским 
биосферным заповедником – 
объектом всемирного природного 
наследия ЮНЕСКО. Красная Поляна 
расположена всего в часе пути от 
города. Горные вершины курорта 
достигают высоты более 2000 м над 
уровнем моря. Курорт Красная 
Поляна получил свое название 
благодаря великолепному убранству 
из огненно-красной листвы, 
покрывающей горы осенью вплоть 
до первого снега. Сочи с 
уверенностью можно назвать 
«городом на все времена года». 
Здесь солнце и снег – неизменные 
соседи. 



«Козыри» Сочи в 
предолимпийский борьбе:

⬤благоприятные 
климатические условия
⬤развитая транспортная 

сеть
⬤развитая гостиничная 

инфраструктура



МЫ ВЕРИМ В ПОБЕДУ СОЧИ !

■ По мнению мировых 
экспертов, из-за 
географического положения, 
транспортной доступности 
олимпийских объектов у Сочи 
есть неплохие шансы 
победить в этой гонке 
(выборах столицы зимних игр 
2014 года)

■ Владимир Путин, со своей 
стороны, отметил: "Мы все 
равно Сочи должны развивать. 
Это одно из любимых мест 
отдыха граждан России. 
Стимул принять Олимпиаду 
должен быть использован по 
максимуму", - сказал 
президент РФ. 



Главный источник информации, 
использованной в работе над проектом

Всемирная сеть ИНТЕРНЕТ
■ Энциклопедия@ mail.ru    - http://enc.mail.ru

■ Информационный сайт «Турин – 2006» - 
http://www.olymp2006.ru/

■ Олимпийский комитет России - 
http://www.olympic.ru/

■ Информационный сайт   NEWSru - 
http://www.newsru.com

■ Сайты посвящённые олимпийским играм – 
• http://olympic.webteka.com/, 
•  www.olympicgames.com.ua,  

• www.olymp2004.ru,  
• www.olympiad.h1.ru, 

• www.the-olympic-games.ru, 
• www.athens2004.com, 

■ Официальный сайт города Сочи -  
http://www.sochi2014.com

■ Сайт спортивных новостей –
• www.sports.ru, 
• sport.vand.ru

■ Энциклопедии  - 
• encycl.accoona.ru, 

• http://slovari.yandex.ru


